中华人民共和国应急管理部

应急函(2018〕 107号

应急管理部关于明查暗访上海市

工贸企业有限空间作业条件

确认工作情况的通报

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产监督管理局 :

按照工作部署 ,应 急管理部组织检查组于 2018年 4月 25日

至 28日 ,对 上海市工贸企业有限空间作业条件确认工作 (以 下简

称确认工作)进 行了明查暗访。通过查阅资料、人员访谈、现场查

验等方式,检查 了松江、崇明、杨浦等 3个 区的确认工作情况 ,抽 查

了青岛啤酒上海松江制造有限公司、上海跃进食品有限公司、上海

梅林食品有限公司等 8家工贸企业。现将有关情况通报如下 :

一、总体情况

(一 )认真排查 ,建立监管档案。上海市安全监管局按照原国

家安全监管总局工作部署 ,自 20⒒ 年以来 ,组 织各区持续摸排涉

及有限空间的工贸企业 ,嘉 定、闵行等区还以政府购买服务的方

式,委 托笫三方对工贸企业有限空间进行辨识评价 ,建 立完善监管

台账。目前 ,上 海市共排查出存在有限空间工贸企业 ″3家 ,确 定

了每家企业有限空间的部位、数量及主要危险有害因素 ,并 对企业

确认工作进行监督指导。从抽查的 8家企业看 ,企 业基本按照《工

贸企业有限空间参考 目录》对有限空间作业场所进行了辨识 ,建 立

了管理台账和危险作业审批制度 ,设 置了喾示标志 ,开 展 了应急演

练 ,管 理比较规范。

(二 )狠抓宣教培训 ,规 范作业管理。一是上海市连续 在年每

年都组织全市 ⒕ 个区安全监管局和所有市级监管的 m家企业召

开有限空间作业条件确认工作推进会议和现场会 ,通 报情况 ,分析

问题 ,促 进工作落实。二是利用政务公务微博、网站宣传栏、报刊

等各种媒体 ,普 及有限空间作业安全常识和作业要求。松江区安

全监管局专门印制《有限空间作业安全知识》宣传挂册 ,发 放至有

关企业 ,张 贴在醒目位置。三是 自2009年 以来将有毒有害有限空

间作业人员列入上海市特种作业人员范围,开 展安全技术培训考

核 ,提 升有限空间作业人员安全技能。

(三 )借 力打力 ,推 动工贸行业有限空间作业条件确认工作。

—是上海市安全监管局借助
“
上海市地下空间管理联席会议

”
制

度 ,主 动将确认工作纳入每年 lO月 份民防、安监、消防、工商、水

务、房管等部门联合开展的地下空间作业专项整治督查内容 ,促 进

确认工作落实。二是将确认工作作为工贸企业安全生产标准化申

报的前罡条件 ,对 未开展确认工作的工贸企业 ,一 律不予初评 ,并

将确认工作作为安全生产标准化达标的必查项 ,注 重推动企业持

续改进。三是结合企业风险分级管控工作 ,对 工贸企业辨识出的

有限空间作业风险点进行认真评估分析 ,将 有限空间作业人员超

—  9 ——

过 I0人和 3人 的企业 ,分 别按 A级 (重 大风险)和 B级 (较 大风

险)进行风险管控 ,实 施差异化监管执法。四是宝山、金 山区安全

监管局认真按照《国家安全监管总局办公厅关于 2017年 工贸行业

有限空间作业条件确认工作的通报》(安 监总厅管四〔2018〕 在号 )

中的《工贸企业有限空间作业执法检查表》(以 下简称《执法检查

表》)进行执法检查 ,对 5家企业及个人进行了行政处罚 ,罚 款金额

7.9万 元。

二、检查发现的问题和隐患

(一 )政府层面。

1.上 海市部分区排查涉及有限空间作业的工贸企业不全面 ,

检查发现中国宝武集团等特大型企业未在建立的监管台账中。

2.上 海市部分 区执法不严。松江、杨浦等区按照《执法检查

表》对 20家企业进行 了执法检查 ,查 出的隐患问题仍以限期整改

或立即整改为主 ,罚 款金额为零。

(二 )企业层面。

1.个别受检企业对有限空间辨识不清。如上海爱之味股份有

限公司未将污水池辨识出来 ,未 纳入有限空间管理。

2.部 分受检企业制度不完善 ,落 实不到位。如上海梅林食品

有限公司有限空间作业制度可操作性不强,未 明确检测、通风、作

业等关键环节具体要求。上海爱之味股份有限公司有限空间作业

有关制度中未明确有毒有害气体浓度检测限值。上海跃进食品有

限公司将有限空间作业外包 ,但 未签订有限空间外委作业安全协

-3—

议 ,责 任不落实。

3.部 分受检企业应急救援能力还有待提高。如上海跃进食品

有限公司等应急预案和现场处置方案针对性和操作性不强,开 展

有限空间应急救援的具体措施要求不详细 ,有 关人员不清楚使用

的气体检测仪器报警阈值。上海金佰利纸业有限公司应急演练时

未考虑有限空间狭小的实际情况 ,演 练现场有应急救援人员未穿

我防护用品实施救援。上海梅林食品有限公司未配备气体检测仪

器 ;上 海爱之味股份有限公司缺少必要的通风设备和呼吸防护

用品。

三、工作要求

(一 )坚持问题导向 ,督促落实整改。上海市安全监管局要针

对此次明查暗访发现的问题和隐患 ,举 一反三,深 入查找根源和薄

弱环节 ,认 真督促落实整改,进 一步扎实推动确认工作。请将工作

落实llF况 和有关企业整改及行政处罚执法情况于 2018年 6月 10

日前报送应急管理部(联 系人及电话 :胡 福静,O10— 6446贺 73)。

(二 )强 化基础工作 ,进 一步全面摸排企业底数。各省级安全

监管局要按照本辖区确认工作部署 ,在 企业底数摸排上下功夫 ,出

真招、出硬招 ,不 断健全完善工贸行业企业有限空间监管台账 ,推

动确认工作落实。

(三 )严 格执法检查,推 动企业落实安全生产主体责任。各地

区要认真落实安监总厅管四臼018〕 4号 文要求 ,严 格按照《执法检

查表》开展监督执法,对
“
未对有限空间作业场所进行辨识 ,并 设置

— { -—

明显安全喾示标志
”
和

“
未落实作业审批制度 ,擅 自进入有限空间

作业
”
的重大生产安全事故隐患进行重点执法,依 法认真落实对查

出的隐患问题实施行政处罚 ,督 促企业落实有限空间辨识建档、作

业人员安全培训、作业审批及执行、喾示标识设罡、通风检测作业

仪器装备配受、应急演练、有限空间作业外委安全管理等方面要

求 ,有 效管控有限空间作业风险,切 实维护人民群众生命财产安全

和社会稳定。

~
◆  _

(信 息公开形式 :主 动公开 )

应急管理部办公厅 20"年 5月 15日 印发

经办人 :胡 福静 电话 :64463873 共 印 15 份